Universitätsbibliothek Paderborn

S. Avrel. Avgvstini Confessionvm Libri X

Augustinus, Aurelius

Coloniae, 1646

Liber X. Ostendit, quibus ad Dei cognitionem gradibus concenderit, eum inveniri in memoria, cuius mirabilem vim luculenter describit; in Deo sole esse veram beatitudinem, quam omnes appetunt, etsi ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-10120

LIBER X.

Ostendit, quibus ad Dei cognitionem gradibus conscenderit; eum inveniri in memoria, cuius mirabilem vim luculenter describit; in Deo solo esse veram beatitudinem, quam omnes appetunt, et si non omnes legitimis eam querant mediis. Tum statim presentem animi sui aperit, & languores triclicis concupiscentiarum.

C A P. I.

In sola spe gratiae divinae gaudendum.

Ognoscam te Domine cognitor meus, cognoscam te, sicut à te cognitus sum. Virtus animæ meæ intra in eam, & coaptata tibi, ut habeas & possideas sine macula & ruga. Hæc est mea spes, ideo loquor & in ea spe gaudeo, quando sane gaudeo. Cætera vero vitæ hujus tanto minus flenda, quanto magis fletur, & tanto magis flenda, quanto minus fletur in eis. Ecce enim veritatem dilexisti! quoniam qui Psal. 50. 3. facit eam, venit ad lucem. Volo eam facere in corde meo, coram te in confessione, in stylo autem meo coram multis testibus.

V S V S.

V S V S.

Sola spes bonæ conscientiæ sperantis se esse sine
macula peccati mortalis, verum gaudium parit.
Res vero aliæ, cum ad salutem nihil sine gratia
Dei conferant, nec gaudium afferre possunt so-
lidum, cum habentur, nec dolorem debent, cum
amittuntur.

C A P. II.

*Deo nihil esse occultum, ei se confiteri, ut
erubescat de se, & abjiciat se, illum vero
eligat.*

1. **E**T tibi quidem Domine, cuius oculis
nuda est abyssus humanæ conscienc-
tiæ, quid occultum esset in me, etiamsi nol-
lem confiteri tibi? Te enim mihi abscon-
derem, non me tibi. Nunc autem, quod ge-
mitus meus testis est, displicere me mihi, tu
refulges, & places, & amaris, & desidera-
ris, ut erubescam de me, & abjiciam me,
atque eligam te, & nec tibi, nec mihi pla-
ceam, nisi de te.

2. Tibi ergo Domine manifestus sum.
quicunque sim, & quo fructu tibi confitear,
dixi. Neque enim id ago verbis carnis & vo-
cibus, sed verbis animæ & clamore cogita-
tionis, quem novit auris tua. Cum enim
malus sum, nihil est aliud confiteri tibi,
quam displicere mihi. Cum vero pius, ni-
hil est aliud confiteri tibi, quam hoc non
tribuere mihi: quoniam tu Domine bene-
dicis justum sed prius eum justificas impi-
um. Confessio itaque mea Deus meus in
conspectu tuo tibi tacite fit, & non tacite;
tacet

tacet enim strepitu, clamat affectu. Neque enim dico recti aliquid hominibus, quod non à me tu prius audieris, aut etiam tu aliquid tale audis à me, quod non prius mihi tu dixeris.

N O T A E.

- a *Te enim mihi absconderem, non me tibi qui peccata sua Deo occultare conatur, intellectum suum obscurat, ne Deum cognoscere, & gratia ejus illustrari possit, quare sibi Deum, non se Deo abscondit.*

V S V S.

Solidæ humilitatis principium hoc est; *in malis sibi displicere tanquam suis, in bonis Deo gratias agere, tanquam alienis* quia ab ipso est omne bonum nostrum. Valdeque cavendum est, ne qui in virtute proficit, sibi de profectu vane placeat.

C A P. III.

Confessum se coram hominibus, quis fuerit, & præterita mala sua, ut infirmi extentur ad spem misericordiae.

I. a **Q**uid mihi ergo est cum hominibus, ut audiant confessiones meas, quasi ipsi sanaturi sint omnes languores meos? Curiosum genus ad cognoscendam vitam alienam, desidiosum ad corrigendam suam. Quid à me quærunt audire, qui sim, qui nolunt à te audire, qui sunt? Et unde sciunt, cum à meipso de meipso audiunt, an verum dicam, quandoquidem nemo scit *hominum, quid agatur in homine, nisi spiritus hominis, qui in ipso est?* Si autem à te audiant de scipis, non poterunt dicere: mentitur domi-

¹ Cor. 2,
11.

minus. Quid est enim à te audire de se, nisi cognoscere se? Quis porro cognoscit, & dicit: falsum est, nisi ipse mentiatur? Sed quia

^v Cor. 13. 7. caritas omnia credit, inter eos utique, quos connexos sibimet unum facit, ego quoque Domine etiam sic tibi confiteor: ut audiant homines, quibus demonstrare non possum, an vera confitear: sed credunt mihi, quorum mihi aures caritas aperit.

2. Veruntamen tu medice meus intime, quo fructu ista faciam, aliqua mihi. Nam confessiones præteriorum malorum meorum, quæ remisisti & texisti, ut beares me in te, mutans animam meam fide & sacramento tuo: cum leguntur & audiuntur, excitant cor, ne dormiat in desperatione, & dicat, non possum: sed evigilet in amore misericordiæ tuæ, & dulcedine gratiæ tuæ, qua potens est omnis infirmus, qui sibi per ipsam fit conscientia infirmitatis suæ. Et delectat bonos audire præterita mala eorum, qui jam carent eis: nec ideo delectat, quia mala sunt, sed quia fuerunt, & non sunt.

3. Quo itaque fructu Domine Deus meus, cui quotidie confitetur conscientia mea, spe misericordiæ tuæ securior, quam innocentia sua, quo fructu quæso, etiam hominibus coram te confiteor per has literas, adhuc quis ego sim, non quis fuerim? Nam illum fructum vidi, & commemoravi. Sed quis adhuc sim, ecce in ipso tempore confessionum mearum, & multi hoc nosse cupiunt, qui me neverunt, & non me noviunt: qui ex me, vel de me aliquid audierunt, sed auris eorum, non ad cor meum, ubi ego sum, quicunque sum. Volunt ergo audi-

audire confidentem me, quid ipse intus sim,
quo nec oculum, nec aurem, nec mentem
possunt intendere, credituri tamen volunt,
nunquid cognituri? Dicit enim eis caritas,
qua boni sunt, non mentiri me de me con-
fidentem, & ipsa in eis credit mihi.

N O T A E.

2. *Quid mihi ergo est cum hominibus &c.)* hæc verba
citat Brentius in Confessione Wirtebergensi,
contra Confessionem Sacramentalem Catholi-
corum, quasi senserit S. D. per eam non posse sa-
nari languores peccatorum. Sed hoc est simplici-
bus imponere, non enim loquitur S. D. in his
libris, ut omnes norunt, de Confessione pecca-
torum post baptismum commissorum, quæ ne-
cessaria est ad salutem, secundum veram & Ca-
tholicam ipsius Augustini sententiam, sed de
Confessione voluntaria peccatorum, quæ ante
Baptismum commissa, & per illum dimissa sunt.
Hanc S. D. confessionem publice fecit in his li-
bris, ut infirmi suo exemplo excitarentur ad
spem misericordiæ. Quod si quasdem culpas post
baptismum à se patrari solitas recenset, eæ levissi-
mæ sunt & veniales: quibus expiandis etiæ Sa-
cramentum Confessionis conducat, non est ta-
men necessarium.

V S V S.

- I. Est caritatis Christianæ, non facile suspicari
subesse falsum dictis aliorum, quos semper pre-
stat æstimare bonos esse, adeoque & veraces,
quam malos & mendaces. Plus enim placet Deo
pia credulitas, quam pro sit temeraria de aliis
suspicio.
2. Qui gravibus peccatis obnoxii sunt, aut ma-
gnam in superandis vitiis difficultatem sentiunt,
legant Confessiones Augustini, & cognitis gra-
vissimis ejus peccatis, in quibus ab ipsa pueritia
usque ad trigesimum annum pertinaciter hæsit,
concipiant & ipsi spem veniæ. Nec dicant non pos-
sum, potuit Augustinus cum divina gratia, poteris.
& tu, modo intelligas, te non posse per te.

C A P.

C A P. IV.

*Confiteri se quoque quis jam sit, ut servi Dei
fratres sui, respirent in bonis suis, suspi-
rent in malis suis, Deumque pro se lau-
dent ac oreant.*

1. **S**ed quo fructu id volunt? An congra-
tulari mihi cupiunt, cum audierint,
quantum ad te accedam munere tuo, & ora-
re pro me, cum audierint, quantum retar-
der pondere meo? Indicabo me talibus.
Non enim parvus est fructus Deus meus, ut
à multis tibi gratiæ agantur de nobis, & à
multis rogeris pro nobis. Amet in me fra-
ternus animus, quod amandum doces, &
dolet in me, quod dolendum doces. Ani-
mus ille hoc faciat fraternus, non extra-
neus, non filiorum alienorum, quorum os lo-
6, 9. *icutum est vanitatem, & dextera eorum dextera ini-
quitatis: sed fraternus ille, qui cum approbat
me, gaudet de me. Cum autem improbat
me, contrastatur pro me, quia sive appro-
bat me, sive improbet, diligit me. Indicabo
me talibus: respirent in bonis meis, suspi-
rent in malis meis. Bona mea, instituta tua
sunt, & dona tua: a mala mea, delicta mea
sunt, & judicia tua. Respirent in illis, suspi-
rent in his. Et hymnus & fletus ascendant
in conspectum tuum, de fraternis cordibus
b thuribulis tuis.*

2. Tu autem Domine delectatus odore
psal. 50, 2. sancti templi tui, miserere mei secundum magnam
misericordiam tuam, propter nomen tuum, &
nequaquam deserens coepia tua, consumma
im-

imperfecta mea. Hic est fructus confessio-
num mearum , non qualis fuerim , sed
qualis sim , ut hoc confitear , non tantum
coram te secreta exultatione cum tremore,
& secreto mœrore cum spe : sed etiam in
auribus credentium filiorum hominum &
sociorum gaudii mei , & consortium mor-
talitatis meæ , civium meorum , & mecum
peregrinorum, præcedentium, & consequen-
tium , & comitum vitæ meæ.

3. Hi sunt servi tui fratres mei , quos
filios tuos esse voluisti , dominos meos
et quibus iussisti , ut serviam , si volo tecum
de te vivere. Et hoc mihi Verbum tuum pa-
rum erat , si loquendo præciperet , nisi & fa-
ciendo præiret. Et ego id ago factis & dictis,
id ago sub alis tuis , nimis cum ingenti peri-
culo : nisi quia sub alis tuis tibi subdita est
anima mea , & infirmitas mea tibi nota est.
Parvulus sum , sed vivit semper pater meus ,
& idoneus est mihi tutor meus. Idem ipse
est enim , qui genuit me , & tuetur me , &
tu ipse es omnia bona mea , tu omnipotens ,
qui mecum es , & priusquam tecum sim. In-
dicabo ergo talibus , qualibus jubes , ut ser-
viam , non quis fuerim , sed quis jam sim ,
& quis adhuc sim. Sed neque meipsum di-
judico. Sic itaque audiat.

N O T A E.

a *Mala mea delicta mea sunt , & iudicia tua } quia
Deus justo iudicio etiam amicos suos & filios
permittit cadere septies , hæc enim infirmitas
pars poenæ est filiorum Adam , & simul humili- Prog. 24,
tatis admonitio ac exercitatio. 16.*

b *Thuribulis tuis } pulchre corda justorum appellat
Dei thuribula; in his enim adolentur Deo pii af-
fectus bonæ voluntatis.*

c *Qui*

360 S. AVR. AVGVST. CONFES.

Luc. 22. c. *Quibus iustisti, ut serviam*) Memor fuit S. D. in Episcopatu illius præcepti, qui major est in vobis, fiat sicut minor, & qui præcessor est, sicut ministrator, ideoque non imperabat, sed ministrabat Clericis & Civibus suis Hipponensibus, quibus præterat.

V S V S.

- I.** Confiteri aliis bona sua aut mala, ad Deigloriam, & proximi utilitatem, laudabile est, & à S.D. præmonstratum; qui fructum sperat, idem facere poterit, prout res feret.
2. *Pet. 3.* Discant Episcopi exemplo S. D. non dominari in cleris, sed ministrare, & periculum officii sui sæpe expendant.

C A P. V.

Deum nosse omnia, quæ sunt in homine, eum violari non posse, id se scire: de se autem nescire, quibus temptationibus valeat resistere.

I. **T** *Venim Domine dijudicas me, quia et si nemo scit hominum; quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est, a tamen est aliquid hominis, quod nec ipse scit spiritus hominis, qui in ipso est. Tu autem scis ejus omnia, qui fecisti eum. Ego vero quamvis præ tuo conspectu me despiciam, & aestimem me terram & cinerem, tamen aliquid de te scio, quod de me nescio. Et certe nunc videmus per speculum in enigmate, nondum facie ad faciem. Et ideo quamdiu peregrinor ab te, b mihi sum præsentior quam tibi: & tamen te novi nullo modo posse violari. Ego vero quibus temptationibus resistere valeam, quibusve non valeam, nescio.*

2. Et

D. in
vobis,
rator,
eritis
erat.

glo-
& à
idem

rinari
ii sui

ine,
au-
ileat

quia
inīs,
n est
ritus
ejus
mvis
æsti-
quid
nunc
facie
r abs
x ta-
Ego
ciam,

. Et

2. Et spes est, quia fidelis es, qui nos non finis ^{1 Cor. 10,}
tentari supra, quam possumus ferre, sed facis cum ten- ^{13.}
tatione etiam exitum, ut possimus sustinere.
Confitear ergo, quid de me sciam: confi-
tear, & quid de me nesciam. Quoniam, &
quod de me scio, te mihi lucente scio, &
quod de me nescio, tamdiu nescio, donec
fiant tenebrae meæ, sicut meridies in vultu
tuo.

N O T A.

- a Tamen est aliquid hominis) Hoc est, quod nescit ho- ^{Eccl. 9. 5.}
mo, an odio vel amore dignus sit, sive utrum sit in
statu damnationis vel gratiae. Imo nec cogita-
tiones & affectus suos novit, inde scrupuli, &
perplexitas in rebus plurimis, an hoc sit factum
vel cogitatum, quo animo, quo fine, qua deli-
beratione. Quæ omnia Deus in numerato habet,
non minus quam capillos capit is.
- b Mihi sum præsentior quam tibi) quoad cognitionem
& attentionem; nobis enim utcunque per expe-
timentalem notitiam noti sumus, & ipso amo-
re nostri urgemur in frequentem nostri cogita-
tionem. Deus autem puritate sua, phantasmata
corporea quibus utimur in hac vita terrenosque
affectus longe transcendit, ideoque obscure so-
lum, & raro de illo cogitamus.

V S V S.

Tristis illa est ignorantia & merito affigit, quod
nesciamus, an perseverantiæ dono Deus nos
bearit, adversus omnia tentationum genera. Sed
pugnemus alacriter, fidelis est Deus.

C A P.

C A P. VI.

*Certa conscientia Deum à se amari, dulcem
supra omne id, quod est sensibile, de eo sibi
creaturas corporeas usque ad meliorem ius
animam, respondisse singulas: Non sum
Deus, idemque respondere omnibus recte
judicantibus.*

1. a **N**on dubia, sed certa conscientia,
Domine amo te. Percussisti cor me-
um verbo tuo, & amavi te. b Sed & cælum,
& terra, & omnia, quæ in eis sunt, undi-
que mihi dicunt, ut te amem! nec cessant
dicere omnibus, ut sint inexcusabiles. Al-
tius autem tu misereberis, cui misertus eris,
& misericordiam præstabis, cui misericors
fueris. Alioquin cœlum & terra, c surdis lo-
quuntur laudes tuas. Quid autem amo, cum
te amo? Non speciem corporis, nec decus
temporis, non candorem lucis ecce istis
amicum oculis! non dulces melodias can-
tilenarum omnimodarum; non florum &
unguentorum & aromatum suaveolentiam,
non manna & melia; non membra accepta-
bilia carnis amplexibus.

2. Non hæc amo, cum amo Deum meum,
& tamen amo quandam lucem, & quandam
vocem, & quandam odorem, & quandam
cibum, & quandam amplexum, cum amo
Deum meum, lucem, vocem, odorem, ci-
bum, amplexum interioris hominis mei:
ubi fulget animæ meæ, quod non capit lo-
cus; & ubi sonat, quod non rapit tempus;
& ubi olet, quod non spargit fatus, & ubi
fa-